la Ley 1696 de 2013, al ejercer la conducción en un automotor encontrándose en TERCER GRADO DE 
EMBRIAGUEZ – PRIMERA VEZ, en consecuencia, lo sancionó con una multa de SETECIENTOS 
VEINTE (720) S.M.D.L.V, que al ser convertidos en Unidad de Valor Básico- UVB, corresponden a DOS 
MIL QUINIENTOS NUEVE COMA TREINTA Y CINCO (2.509,35)  UVB, equivalentes a VEINTIOCHO 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE (28.988.000); la suspensión de las 
licencias de conducción que aparecieran registradas en el RUNT y la prohibición de ejercer la actividad 
de conducir cualquier vehículo automotor por el término de DIEZ (10) AÑOS; la inmovilización del 
vehículo de placas AWA27E por el término de DIEZ (10) DÍAS HÁBILES y  la obligación de realizar

[...]

El fallo expedido por el a quo el 22 de septiembre de 2025, impuso al señor JONATHAN STIVEN 
SORACA SALAMANCA,  como consecuencia de la declaratoria de responsabilidad contravencional por 
incurrir en la infracción F, una sanción consistente en una multa de VEINTIOCHO MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE (28.988.000) así como la suspensión de las 
Licencias de conducción que a su nombre se encuentren registradas en el RUNT por DIEZ (10) AÑOS, 
sanciones que fueron resultado de aplicar lo previsto por el artículo 5° de la Ley 1696 de 2013, que 
modificó el artículo 152 de la Ley 769 de 2002  para el grado de embriaguez en que el conductor fue

[...]

1.014.267.836 , por la comisión de la infracción tipificado en el literal F del artículo 131 de la Ley 769 de 
2002, adicionado por el artículo 4° de la Ley 1696 de 2013 (TERCER GRADO DE EMBRIAGUEZ – 
PRIMERA VEZ), imponiéndole una multa de SETECIENTOS VEINTE (720) S.M.D.L.V (2025), que al ser 
convertidos en Unidad de Valor Básico, corresponden a DOS MIL QUINIENTOS NUEVE COMA 
TREINTA Y CINCO (2.509,35) UVB, equivalentes a VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE ($28.988.000); la suspensión de las licencias de conducción 
que aparecieran registradas en el RUNT y la prohibición de ejercer la actividad de conducir cualquier 

vehículo automotor por el término de DIEZ (10) AÑOS; la inmovilización del vehículo de placas 
AWA27E, por el término de DIEZ (10) DÍAS HÁBILES y la obligación de realizar acciones comunitarias